I. Quorum in Pondere varietas. Eorum quibus diversum pondus adsignatur, duo sunt: Vnum PIPER UTRUMq;, LONGUM & NIGRUM, Andromachus senior enim in Carmine apud Galen, lib. I. de Antidot. c. 6. & II. item lib. de Theriacā ad Pison. c. 12. ponit Piperis longi Drach. XXIV. Nigri verò Dr. VI. contrà Andromachus Junior in prosa, ibid. cap. seq. 7. Piperis nigri Dr. XXIV.

Dr. XXIV. & longi Dr. VI. quod ibid. Gal. notavit his verbis:
Unā autem in re tantum hæc Junioris Andromachi ab eā
differt, quæ carminibus descripta est, quod illa Piperis
longi Dr. XXIV. Nigri sex habet, Hæc autem in prosa ora-
tione, nigri XXIV. longi VI. continet. Ità etiam Damo-
crates in descriptione Theriacæ, quæ Jambicis versibus
conscripta extat, lib. I. de Antid. c. 6. Piperis nigri Dr. XXIV
habet, Hunc, ut & Andromachum imitantur Aetius Te-
trabibl. 4. serm. I. cap. 91. Item Paul. Egin. lib. 7. cap. II. &
Norici in Dispensatoriō suō.

Alterum est S A G A P E N U M, In hujus quoq; pon-
dere dissentunt, Senior enim Dr. IIII. Junior duastantum
ponit, & cum hoc postremo consentiunt Aetius & Egi-
neta, omnes locis suprà citatis.

Nos utroq; in loco Andromachum Seniorem sequu-
ti sumus, & quidem auctoritate Praeceptoris nostri Gale-
ni, qui lib. de Ther. ad Pison. c. 12. traditionem ejus ut
optimum probat, cui adstipulantur Franciscus Alexan-
der Vercellensis in Apolline, rad. 1. item Pharmacop. Au-
gust. ab Amplissimæ Reipubl. istius Collegiō Medicō ho-
noratissimō nuper recognita: nec quicquam omnino
nos movet, quod Georg. Melich. Pharmacop. Venetus in
commentar. suis ad Ther. Andr. in maximo errore eos
versari tradit, quantumvis sint viri docti, qui Piper lon-
gum Antidoto miscent, cum ipse met potius incusandus,
utpote qui nec Galeni Codices, nec Andromachi Car-
men, id ipsum, Piper longum puta, habere scribit, quod
tamen falsissimum est, nam Gal. uti suprà notatum, lib.
d. Ther. ad Pison. c. 12. & I. de Antidotis cap. II. expressis
verbis Piperis longi Dr. XXIV. ponit, & hæc sunt verba in
Elegiaco Androm. Senioris Carmine, postquam Pastillos
è Scylla descripsit,

His igitur lancem primum cumulabis, & octo
Bisq; decem drachmas accipe bisq; decem,
Dimidium superadde rotæ, quam Vipera fecit,
Et Piperis longi sit quoq; pondus idem.

Integrum id exstat cap. 6. & 7. lib. de Ther. ad Pison. &c.
6. lib. i. d. Antid.

s. Omissa. Secundò locò consideranda veniunt *Omissa* quædam,
inter ea primum est A BRO TON U M, Hoc Norim-
bergenses in Dispensatoriò suo Compositioni THERIA-
CÆ ex Galenô & Aëtiô simul desumptæ, post Sem. Seseli-
os Massiliensis quatuor drachmarum pondere inserunt,
quemadmodum etiam in Pharmacop. August. peculiari
euidam præparationi THERIACÆ, à Medicis Romanis ac
Bononiensibus olim auctæ, multisq; in locis mutataæ, & à
D. Lucâ Stengeliô, D. Adolpho Occoni Juniori commu-
nicatæ, duodecim drachmæ illius admistæ leguntur: Ve-
rū licet Sem. Abrotoni, teste Dioscor. lib. 5. cap. 25. in
vino potum exitialium venenorū Antidotum sit, & ser-
pentum istib[us] medeatur, tamen, cum apud Aëtium
tantum Tetrabibl. 4. serm. 1. c. 91. unde Norici id ipsum
mutuati, nobilissimo huic Pharmaco adjectum reperi-
tur, meritò & nos reliquorum, tam veterum quam recen-
tiorum vestigiis insistentes, hoc locò omisimus.

Sic & P I P E R AL B U M neq; Andromachi Senioris,
neq; Junioris THERIACAM ingreditur, Damocrates au-
tem λευκὴ πεπεξέως, h. e. P I P E R I S AL B I sex drachmas ad-
dit, uti videre est apud Gal. lib. 1. de Antid. c. 16. quem
Aëtius Tetrabibl. 4. serm. 1. cap. 91. Paulus Ægineta lib. 7.
c. 11. & è recentioribus quam plurimi uti Joh. Jacob. We-
cker. lib. 2. Antidotar. Specialis. Laur. Joubert. in Phar-
macop. sect. 3. de Confectionib. Opiat. Jos. Quercetan. in
Pharmacop. Dogmaticor. restit. cap. 23. Bernh. Dessen. lib.
1. de

i. de Comp. Medicamento. Medicī itidem Florentini, Augustani, Norimbergenes, Colonenses & alij in suis Dispensatorijs sequuti, nosq; eorum calculo jure meritō subscribimus, parum curantes, quōd Neōtericorum nonnulli, quos inter & Franciscus Alexander, Joānn. Renodēus, ac Georg. Melichius tām nobile Aroma siccō pede prætereant, cum tamen idipsum reliquis duobus Piperis generibus longē acrius magisq; odorum sit, itā ut præfatus Aētius d.l. in leucopiperis defectum pro tribus drachmis novem piperis nigri drachmas sumendas esse moneat.

Idem jam, quod Piperi albo, ACORO quoq; obtigit, nam uterq; Andromachus in compositione THERIACÆ illum omisit, sed Damocrates in Jambicō suō Carmine, cuius suprā facta mentio, quatuor drachmarum pondere reliquis ingredientibus admiscendum jubet, idipsum fecēre Aētius & Āegineta locis jam allegatis, ē recentioribus etiam Florentini, Colonenses, Norici & Augustani, quos in præsenti magni hujus Antidotii dispensatione imitari voluimus, præsertim cum ACORUS HIC, VERUS nimis rūm vulgo CALAMUS AROMATICUS OFFICINARUM, ut & apud Matth. Lobelium, licet minus propriè, itā dictus, non Pseudoacorus sive Acorus nostras palustris, teste Dioscoride lib. i.c.2. Serpentum moribus auxilietur. Monendum tamen hoc locō, non parūm errare eos, qui heic CALAMUM ODRATUM sive Indicum pro Acorō verō sumi volunt, cum videlicet CALAMUS non radix, sed ē Juncorum sive Arundinum genere sit, uti videre est apud præfatum Dioscor. lib.i.c.17. & Petrum-Andr. Matthiolum in commentarijs, plenius autem in Historiâ Aromatum aliorumq; simplicium apud Indos nascentium à Garziâ ab Hortō, quam nobilissimus Dn. Carolus Clusius, trium Imp. Romanor. Botanicus celeberrimus, postmodum verō in Academiâ Lugduno-Batavâ Professor honorarius, ubi illū per

per totum triennium novi, latīnō sermone in Epitomen
contraxit & iconibus ad vivum expressit, annotatiuncu-
lisq; illustravit, describitur lib. i. c. 32. Interim non nega-
mus *Calami* hujus *Odorati* etiam locum aliquem esse in *The-
riacā*, *Throckis* corum *Hedychrois* siquidem confectionem sub-
intrat, ita enim legitur in carmine apud Gal. lib. i. de An-
tid. cap. 10.

Magma quod *Hedychroum* latō dixer-
colore,

Aspalathi drachmis Asariq;, *Mariq;* du-
abus

Constat, nec plures attollit Amaracus illis,
Tres calamus, latè suaves qui spargit odo-
res. E*c.*

Græcus textus habet καλάμις Τευ ωδε. h.e. *Calami* fragan-
tis sive gratissimi odoris, Norimbergenses ob illius defe-
ctum *Galangam* substituunt. Nos autem, cum *Calamum*
bunc Odoratum jam habeamus, eō ipsō in præfati *Magma*
tis compositione uti maluimus.

Supereft ut ad αὐλίβαλλόρδα sive *Succedanea* nos con-
vertamus, Illa tamen omnia heic recensere, non est no-
stri instituti, nimisq; longum ac tædiosum foret, cum
hæc ipsa Medicis & Pharmacopœis, alias satis superq; no-
ta, de præcipiis tantum, ijsq; potissimum, quæ hoc loco
substituimus, agemus, & quorum id auctoritate factum,
quibusq; rationibus moti, breviter indicabimus.

Primò itaq; occurrit in *Theriacā Andromachi*, prout
illa in certas Classes distributa est, *Scordium Creticum*, quod
etsi, aliunde ad nos allatum, habemus, minus tamē effi-

s. Successa-
nea.

cax illud arbitramur, cum inodorum sit, proinde cum Norimbergensibus Scordio nostrate, quod æquè venenis resistere novimus, loco Cretici uti voluimus, quod ipsum Thom. Erast. in Consilijs suis & Examine simplicium, Theriacam ingredientium, ad Stephanum Sprengerum, suaderet, motus imprimis auctoritate Gal. quilib. i. de Antid. c. 12. inquit: SCORDIUM pulcherrimum CRETA mittit, quanquam in alijs regionibus etiam minimè contemnendum reperitur, ubi & hoc addit, quorundam in præliò occisorum cadavera, quæ fortè fortunâ suprà Scordion ceciderant, multosq; dies insepulta jacuerant, minus alijs computruisse.

De ZEDOARIA, in locum COSTA, aut ANGELICA, pro radicibus Meu, item SILERE MONTANO, pro SEM. SESELEOS substituendis, non est, quod moneamus, cum illa, ut & alia, ad nobilissimas hasce Antidotos requisita, Vera jam magnò sumptu ac labore è locis remotioribus frater meus huc adserri curarit.

Sequitur AMOMUM, Hujus locð, cum verum illud, quod Dioscorides lib. i. c. 14. describit, ad nos non deferratur, Gal. lib. 6. de simplic. Medic. facult. & librō de substitutis Medicinis ACORUM sumit, quod similem AMOMO facultatem habeat, verū id alias THERIACÆ compositiō nem subintragat: Alijs ROSA HIERICUNTA, alijs PES COLUMBINUS, quæ planta Geranij speciem præ se fert, placet, sed hos Petr. Andr. Matthiol. in Commentar. cap. 14. lib. i. Dioscor. multis argumentis refellit, uti etiam legitur apud Clusium in versione lib. i. Aromatum apud Indos nascentium Garz. ab Horto. Thom. Erast. in præd. Exam. Garyophyllos, Galangam, Angelicam: Augustani Seminis Citri & Comarum Hyperici ana partes æq. itidem Baccas Juniperi, aut potius Amomum racemiferum sive

racemosum substituunt, quod & Andromachus senior intellexisse videtur apud Gal. lib. i. de Antid. cap. 6. in Carmine suo

*Cumq; racemiferô Celtarum Nardus
Amomô: &c.*

His etiam Norimbergenses subscribunt. Ideoq; cum & nos hoc ipsò potiti jam simus, cæteris neglectis, præsenti Antidotō illud admiscebimus: Et hoc de A M O M O. Nunc ad CASSIAM LIGNEAM properandum, ejus licet varia à Dioscoride lib. i. cap. 12. recensentur genera, præfertur tamen ab eodem crassa, purpurea, & qua rōsam odore imitatur, V E R A M A CASSI A M quod attinet, est ea, secundum Carol. Clusium, in versione Historiæ Aromaticæ apud Indos nascentium Garziæ ab Horto lib. i. cap. 15. peculiaris cuiusdam arboris in Indiâ Orientali nascentis cortex interior, qui exemptus crassò illò & exteriore librò repurgatur, inq; laminulas quadrangulares dissectus, humili abicitur, atq; ità per se convolvitur, colore m̄q; roseum, sive ex cinereò vinosum solis calore contrahit, vulgo CANELLA sive CINNAMONUM OFFICINARUM vocatur, sic enim Carolus Clusius d. l. nullam omnino Indos inter CANELLAM & CASSIAM differentiam facere tradit, nisi quodd arbores alia tenuiore prædictæ sint cortice, qui magis commendatur, alia crassiores, qui superiori bonitate cedit, unde quidem factum, ut nonnulli CANELLAM in varia genera distinxerint, videlicet in Cassiam, Cinnamomum & Cassiam ligneam, cum tamen unus generis Arbor sit, quæ istos cortices profert, & sola loci varietas faciat, ut altera alteri præstantior sit: Ita quæ ex Insulâ ZEYLAN adfertur omnium optima habe-

habetur, præferturq; illi, quæ in JAOA sive JAVA Insula ut in MALABAR crescit, & hinc etiam incolæ pro soli poliq; varietate diversa corticibus indidere nomina, ut plenius ibidem videre est; Ideoq; & nos illam ipsam heic, quæ, ut Joh. Manard. lib. 8. Epist. 1. & Matthiol. in Commentar. prædicti capitil loquuntur, pro CINNAMOMO venditur, tanquam *Veram Cassiam ligneam*, si non Zeylaniticam, saltem ex Javâ aut Malabar, iudicem posuimus.

Modicō intervallō huic subjicitur jam CINNAMOMUM, id quidem Galeni tempore rarissimum fuit, & nisi apud Imperatores haberi potuit, quemadmodum integrum Arborem e Barbarorum terris Romam de latam scribit, unde M. Antonino Imp. Antidotum quan dam composuerit lib. 1. de Antid. cap. 13. Imò Petr. Andr. Matthiol. in Commentar. cap. 13. libr. 1. Diſcoridis, CINNAMOMUM, quod legitimum sit, quanquam id diù multumq; tūm Venetijs, tūm Neapoli, & apud mercatores, qui ferè quotannis in Alexandriam navigant, conquisiverit, nunquam sibi videre licuisse fatetur. Nos tamen CINNAMOMUM VERUM, h.e. corticem tenuiorem, sive Cassiam optimam, qualem in Insula Zeylan præter Garziam ab Horto & Carol. Clusium etiam Gulielmus Jansonius in Universali sua Tabulâ Geographicâ copiosè proventu nasci adserit, quæque sic à priori CASSIA tam bonitate, quam origine loci differat, hoc quoque transmissam credimus, & ob id haut opus esse arbitramur, ut, secundum præscriptum Galeni, pro qualibet CINNAMOMI parte duplum CASSIAE adhibeamus, cum idipsum Garzias ab Horto loco super cit. improbet, Medicos ac Pharmacopœos, ne id faciant, unicè rogans, & ipse Gal. lib. 1. d. Antid. c. 13.

*Supremam Cassiam ab infimô Cinnamomô parum
distare testetur.*

Sed ne diutius hisce immoremur, de FOLIO INDO quoq; paucula dicenda sunt, Est illud, veluti à Garziâ ab Hortô lib. i. c. 19. describitur, Mali Medici folio simile, angustius tamen per extremum, colore viridi, tribus per longitudinem excurrentibus costis, quâ notâ facile dignoscitur, odoratum, Garyophyllos quodammodo redolens, non tam vehementis odoris ut Nardus, aut Macis, neq; tam subtilis, aut aeti, ut est Canella; Incolæ istius loci TAMA DAPA TRA appellant, quam vocem Græcos & Latinos imitatos corruptè MALOBATHRUM nuncupare ait. Petr. Andri. Matthiol. Commentar. in lib. i. Dioscor. cap. in Neminem se habere fatetur, qui suâ ætate illud viderit; contra Garz. ab Hortô nullò avulsa & nouâ opus esse inquit, si Medici & Pharmacopolæ Lusitani diligenter essent, siquidem tanta ejus copia ex India exportari possit, quæ universæ Europæ sufficeret, ob penuriam autem illius CANELLAE folijs utendum, sin minus, SPICA NARDI, quam & Galen substituit. Nos vero quicquid sit, licet FOLIUM istud, quod ex alijs locis Seplasiatij mittere, & pro verò venditare solent, æquè ad manum habeamus, non tamen id ipsum, cum minus recens, nec odore, nec sapore aromatico prædictum sit, & ob id haut genuinum esse arbitremur, nobilissimis hisce Antidotis admiscere, neq; etiam NARDUM sive Spicam tam Indicam, quam Celiticam, quod Norimbergenes & Thom. Erastus, auctoritate Galeni, faciunt, neq; cum eodem IRIDEM ELECTRICAM, siquidem hæc omnia alias compositionem illam ingrediuntur, sed, honoratissimum Medi-

Medicorum Collegium in inclutâ Augustâ Vindelicorum sequuti, FOLI locô, MACIS & GARTOPH TLLORUM ana partes æquales sumere maluimus, non cunantes hæc in parte præfatum Garziam ab Hortô, qui Macis usum improbat, quia nullam addit rationem, mox tamen subjungit, Avicennam THALISAFAR substituere, quod Clusius in notis MACEREM Græcorum esse explicat.

CARPOBALSAMUM, sive FRUCTUM BALSAMI quod attinet, describitur quidem is à Nicol. Monarde, Medicô Hispalensi, quod ciceris aut pisi granô major non sit, amari gustus aliquantulum, inclusus extremâ siliquâ angustâ, digitum longâ, albâ & tenui, quoniam verò illô destituimur, cum Augustanis & alijs CUBEBAS sumendas esse arbitramur, non GARTOPHTLOS cum Erastô, aut NUCEM MOSCHATAM cum Franciscô Alexandrô, cum & Illi locô Folij, & Hujus Oleum, uti mox dicetur, locô Opobalsami THERIACAM subintrent, neq; etiam cum Norimbergensibus & Melichio BACCAS JUNIPERI, CUBEBAE siquidem propius ad prædicti fructus naturam accedere videntur, quam grana Juniperinae.

Idem jam defectus in OPOBALSAMO, sive Liquore aut Succo veri Balsami, occurrit: Hic, eodem Nicol. Monarde auctore, in Hispaniâ elicitor ex Arbore, Punicâ Malo majore, cuius folia Urticæ similia, serrata & tenuia sunt, Indi XITO vocant, præparatio & usus ibidem prolixè describitur. Nos, probatissimos quosq; sequuti, in confectione THERIACÆ, OLEUM NUCUM MTRISTICARUM per expressionem, in MAGMATE verò, sive TROCHISCIS HEDTCHROI, qui eamdem quoque ingrediuntur Antidotum, OLEUM

GARTOPHTLLORUM stillatitium substituimus. Ad manum tamen pariter erunt, tam BALSAMUM INDICUM sive PERUVIANUM, quam Oleum Nucis Mochata & destillatum, quod utrumq; à nonnullis etiam, teste Eraſtō, pro OPOBALSAMO sumitur.

Nunc ad SIGILLUM, sive TERRAM LEMNIAM accedimus, allata quidem illa ad nos gemina, una simplex, altera in Orbiculos redacta, literisq; Turcicis signata, Utramq; monstrabimus, majorem tamen hac in re Petr. Andr. Matthiolo fidem habemus, ut pote qui in Commentar. libri 5. Dioscor. cap. 73. eorum adprobat sententiam, qui nil aliud TERRAM LEMNIAM esse putant, quam BOLUM ARLEMNIUM, qui Officinis Seplesiariorum ORIENTALIS cognominatur, Hunc sequuntur Medici Norimbergenses, Franciscus Alexander in Apolline, Thom. Eraſtus & alij, Nos & prædicti BOLI, legitimè p̄parati, & TERRÆ SIGILLATÆ SILESIACÆ, q̄æ plurimum etiam potest in venenatis & contagiosis affectibus, partes æquales sumplsimus, si autem consultius videbitur, aut hanc, aut illum tantummodò substituendum, non repugnabimus.

Restat demum, ut de CHALCITIDE quoq; param addamus, Norimbergenses VITRIOLUM VIRIDE, quale est Goslariense in Saxoniâ, velut optimum, accipiunt, quamvis & inde nativa satisq; bona CHALCITIS haberi possit. Joseph, Quercet. in Pharmacop. Dogmaticor. restituta cap. 23. recentiorum nonnullos nihil ferè discriminis inter CHALCITIDEM & CALCANTHUM sive VITRIOLUM statuere ait, qui hoc ipsum, igne calcinatum, inq; Culchotar redactum, & quidem

dent partem ejus rubicundiore colore tintam, in descriptione THERIACE, loco CHALCITIDIS recipiunt; Selectissimum autem sumi vult VITRIOLUM HUNGARICUM, ROMANUM aut CYPRIUM, quod nihil sit præstabilius ad hoc opus, quod si tamen compositioni huic, in locum *Vitrioli calcinati*, *Spiritus Acidus* & excellens ab eodem eductus, inquit, admisceatur, res multò melius procedet, & ipsa prædicti Antidotis fermentatio, tanquam maxumè necessaria, plurimū promovebitur, idem multis rationibus confirmat & illustrat Dn. D. Laurentius Eichstadius, Physicus & Collega noster, in notis suis ad Dissertationem Medicam de THERIACA & MITHRIDATIO, à Dn. Johanne Holtzvverterò Pharmacopoëo, Compatre meò honorandò, ante septennium exhibitis, cumq; idipsum haec tenus, in præparatione Nobilissimorum horum Antidotorum, Pharmacopolæ nostri, adprobante quidem honoratissimò Collegiò Medicò, observârint, & *Spiritum Vitrioli*, optumè rectificatum, Chalcitidi tosta substituerint, nos pariter hac vice eorum exempla sequi, tam præfatum *Spiritum*, quam *Oleum subtilissimum*, & ab omni plilegmate quam maxumè depurgatum, exhibebimus, utrum horum admissuri sint, ut & reliqua omnia, quæ in medium protulimus, *civitatis apud libero Clarissimorum Dominorum Collegarum* judicio relinquentes.

Tantùm de SUCCEDEANEIS, Vestrum jam erit, Viri Reverendi, Magnifici, Nobilissimi, Clarissimi, Consultissimi, Excellentissimi, fautores, Compatres, Adfines & Amici plurimùm colendi, simplicia hæc, Antidotorum horum compo-

compositionem ingredientia, prout ordine honorabili
huic Consessui impræsentiarum exhibebuntur, probè in-
spicere, ad æquam veritatis ac rationis lancem examina-
re, de ijsdem candidè & apertè judicare, quidnam uni
aut alteri substituendum, liberè indicare, tandemq;
ubi necessitas efflagitaverit, sedulæ legitimæq; præ-
parationis testimonium dare, In primis autem honoratissimi
Collegij Medici opem imploramus, ut Domini Do-
ctores postmodum etiam Antidotorum prædictorum
Mixtioni non tantum præsentes interesse, sed & eadē
peractā, ad omnem nimirūm suspicionem evitandam,
vascula probè occludere & obsignare velint; Facient
hac in parte Fratii meo-amantissimo rem gratam quām
gratissimam, qui rursus officia sua ac studia, qualia
qualia, vobis omnibus & singulis quovis
tempore promptissima paratissi-
maq; obseruantur.

DIXI.

CAR-

6304.T

ad 6304

**CARMINA AMICORUM
GRATVULATORIA.**

Ad

Industrium, Solertiſſimumq; Virum,

**DN. GULIELMUM
HILTEBRANDUM,
Pharmacopœum Stetinenſem,
Theriacam, Mithridatium, Antidotum Matthioli
& alia Composita Selectiora honoratissimo
MEDICORVM Collegio ex-
hibentem.**

*Vando manu doctâ dispensas Pharmacæ
& herbas,
Theriaca arte tuâ fiat ut Andromæ-
ches;*

*Sollicitum VVilhelme probas te Pharmacopolam,
Qui curas morbos, ut Medicina fugerat;*

*Humanum hoc medium est: fova verbum omnia cu-
 Theriacahoc addat desuper ille tua!*

rat;

M. DAVID REV TZIVS

Superintendens Ducalis Stetinenſis.

C

Theri-

Theriaca Antidotus cœlorum è sedib⁹ orta est,
Ad depellendum pestiferum omne malum.
Pestis enim, ut nota certa Dei est, & pœna, fu-
rentis:

Sic placati etiam est hæc nota certa DEI.
Namq; DEVS pungit sanè ob peccata, sed ungit

Idem etiam, si quis mente oculisq; fleat.

Illicò & ostendit mortem se nolle, at amare

Vitam, fons vitæ est namq; utriusq; DEVS.
Si volet, ille potest pestem curare venenō,

Pestifera ut fiant cuncta salutifera.

Hôc argumentô ingreditur quoq; viperæ massam

Theriacam, & cordi convehit omne bonum.

Nam (mihi si liceat magnis componere parva)

Ipse etiam Christus viperæ salvifica est.

Hæc sunt naturæ & Scripturæ mystica sacra,

Quæis probat humano se benè velle gregi.

Ergò tibi grates debentur amice *V Vilhelme*,

Qui nullis parcis sumptibus aut precio;

Sed mirâ arte manuq; paras tam nobile donum,